

Przed 100 laty na łamach prasy na Śląsku Cieszyńskim pisano... (32/8/16)

Data publikacji: 6.08.2016 13:50

W dzisiejszym wydaniu przeglądu prasy sprzed stu lat m.in.: o śmierci młodego duchownego, o bratobójczym czynie i podwójnie tragicznym wypadku spowodowanym przez konia. Zapraszamy do lektury:

□

- **"Wiadomości z duchowieństwa.** Po długich cierpieniach, kilkakrotnie zaopatrzony św. Sakramentami, zmarł w sobotę, dnia 29. lipca o godz. 2 1/2 po południu w domu rodzicielskim w Jabłonkowie słuchacz IV. kursu teologii, minorysta ś. p. Franciszek Mazur w 22. roku życia. Pogrzeb przedwcześnie zgasłego kleryka, rokującego jak najlepsze nadzieje, odbędzie się we wtorek, dnia 1. sierpnia na cmentarzu w Jabłonkowie.

Ś. p. Franciszek Mazur był wychowankiem gimnazjum polskiego w Cieszynie, po ukończeniu którego poświęcił się stanowi duchownemu i został przyjęty do ks.-b. seminarium duchownego we Widnawie. Jako człowiek utalentowany i pilny, rwał się już w czasie swych studyów teologicznych do szerszej pracy publicznej na polu oświatowym. W czasie wakacji urządzał odczyty i był także pilnym współpracownikiem »Gwiazdki Cieszyńskiej«, dokąd pisywał liczne artykuły i korespondencje i także do »Posła Związku śl. katolików«.

Wogóle rokował jak najlepsze nadzieje na przyszłość dla naszego społeczeństwa na Śląsku, któremu wielu jeszcze potrzeba świątłych pracowników na licznych polach. Stratę więc jego boleśnie wszyscy odczuwamy. Zasmuconym rodzicom wyrażamy na tem miejscu nasze serdeczne współczucie. Cześć jego pamięci! R. i. p.!" ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- (**Księgę bohaterów!**) zamierza ułożyć c. k. Dyrekcyja seminarium nauczycielskiego w Cieszynie. W pamiętniku tym będą wpisani wszyscy W Wojnie udział biorący nauczyciele i uczniowie c. k. Zakładu nauczycielsk. W celu powyższym zechcą byli uczniowie, którzy od roku 1914 należeli lub należą do wspomnianego zakładu, lub też ich rodzice i krewni donieść o odnośnych datach, dotyczących rangi, odznaczeń, ran, choroby lub śmierci i placu boju." ("**Ślązak**")

- **Z Brzeźówki.** (Bratobójstwo.) W sobotę, dnia 29. b. m, po południu zaalarmowana została wioska nasza wypadkiem bratobójstwa. Franciszek Kret, bawiący tu na urlopie, zabił brata swego Józefa Kreta, Rzecz miała się tak: obaj wracali wozem z Cieszyna. Niedaleko domu matki Franciszek (służący w wojsku) zrzucił bratu kapelus. Józef zażądał podniesienia kapelusza, lecz Franciszek się sprzeciwił, twierdząc, iż Józef jako rekrut, sam sobie powinien podnieść kapelus.

Z powodu głupstwa przyszło do bójki, podczas której Franciszek ugodził nożem brata Józefa w pierś tak, iż ranił go w serce. Śmiertelnie ugodzony po kilku minutach umarł. Bratobójca następnie udał się na odwach żandarmeryi i doniósł o wypadku, skąd odstawiony został do sądu polowego w Cieszynie." ("**Robotnik Śląski**")

- **Z Jabłonkowa.** (Nieszczęśliwy wypadek.) Dnia 24. b. m. o godz. 11. przed południem arcyksiążęcy furman Jerzy Sznek z D. Łomnej jechał z powrotem od stacyi, gdzie złożył drzewo. Prawie u wjazdu do miasta koń, widząc chłopca na słupie telegraficznym, spłoszył się i w szalonym pędzie popędził ulicą. Na skrócie pęd wyrzucił furmana z wozu i cisnął nim z wielką siłą o ścianę. Nieszczęśliwy doznał obrażeń w głowie i wskutek tego na drugi dzień zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

Koń zaś od przewróconego wozu urwał się, popędził dalej i spowodował drugi nieszczęśliwy wypadek, mianowicie wpadł na małe dziecko na ulicy, sam się przewrócił i przywalił sobą dziecko. Szczęśliwym trafem poza strachem i nieznacznymi ranami nie doznało ono większej szkody." ("**Gwiazdka Cieszyńska**")

- "**Lichwa.** Żona rolnika Zuzanna Strzondałowa z Zabłocia przy Strumieniu została skazaną na 4 dni aresztu obostrzonego postem, że żądała za dwóch buchaj rzeźnych 840 K, czyli o 200 K wyżej w stosunku do ustanowionych cen." ("**Robotnik Śląski**")

- **Kącik anonsowy:** "*Kontorystki* poszukuje się dla wielkiego zakładu przemysłowego na Śląsku wschodnim. Warunek: pisanie na maszynie, stenografia, dokładna buchalterya, udowodnienie praktyki biurowej i znajomość języka niemieckiego i polskiego w mowie i piśmie. **Oferty do Administracji »Gwiazdki Cieszyńskiej« w Cieszynie.**

[POPZEDNI ARTYKUŁ Z SERII](#)

PS. Wszystkich łaknących informacji i ciekawostek o historii naszego regionu, zapraszamy do odwiedzenia naszej OX-owej Skarbnicy: <http://skarbnica.ox.pl/> .

PD